

Số: /KH-SGTVT

Lạng Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-BCĐCCHC ngày 29/5/2024 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh, kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 04/KH-SGTVT ngày 15/01/2024 của Sở GTVT Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 05/KH-SGTVT ngày 05/01/2024 của Sở GTVT, Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông của Sở Giao thông vận tải năm 2024;

Sở Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch kiểm tra thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC), kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá đúng về tình hình và kết quả triển khai thực hiện cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, công vụ tại các phòng, đơn vị thuộc Sở (gọi chung là đơn vị), nhằm góp phần hiệu quả việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC, kiểm soát TTHC

- Kiểm tra việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ; rà soát, thực hiện phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Sở.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm công chức đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo đơn vị trong thực hiện CCHC và việc tiếp nhận, giải quyết phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân về thực hiện thủ tục hành chính.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị được kiểm tra cử công chức có trách nhiệm, nắm vững nghiệp vụ chuyên môn để phối hợp và cung cấp các thông tin, hồ sơ cho Đoàn Kiểm tra nhằm đạt mục tiêu đề ra.

- Thông qua kết quả kiểm tra để rút ra những vấn đề cần quan tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành công tác CCHC; hướng dẫn, chấn chỉnh các đơn vị về tiến độ, hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch CCHC năm 2024.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Tham mưu việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 60-NQ/TU, ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh CCHC trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh về CCHC nhà nước tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về CCHC tỉnh Lạng Sơn năm 2024:

- Công tác tham mưu chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện hoạt động CCHC, kiểm soát TTHC, cải cách TTHC, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC tại Phòng, Trạm;

- Tham mưu việc thực hiện công bố, công khai TTHC, xây dựng quy trình nội bộ;

- Việc tiếp nhận, giải quyết TTHC.

- Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính (nếu có).

- Tình hình, kết quả triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.

- Công tác số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC.

- Công tác tuyên truyền về hoạt động CCHC, kiểm soát TTHC, cải cách TTHC, cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo.

- Việc triển khai, thực hiện các biện pháp, giải pháp khắc phục, nâng cao Chỉ số đánh giá CCHC

- Những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị thực hiện CCHC.

III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN ĐOÀN, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Hình thức kiểm tra: kiểm tra theo lịch về công tác CCHC, kiểm soát TTHC.

2. Thành phần kiểm tra gồm: Trưởng đoàn là lãnh đạo Văn phòng Sở làm Trưởng đoàn; Thành viên của đoàn là công chức Văn phòng Sở, phòng chuyên môn có thủ tục hành chính và một số đơn vị có liên quan (khi có yêu cầu).

3. Đối tượng kiểm tra:

- Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái;

- Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng và An toàn giao thông;

- Trạm Quản lý vận tải cửa khẩu.

4. Thời gian kiểm tra:

- Thời điểm kiểm tra từ 01/01/2024 đến ngày đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra;
- Thời gian, địa điểm kiểm tra: Do đoàn kiểm tra thông báo cụ thể cho các phòng, Trạm thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở chủ trì, tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra CCHC, kiểm soát TTHC của Sở;

2. Đoàn kiểm tra phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của Đoàn Kiểm tra và tổ chức thực hiện kiểm tra theo kế hoạch. Đoàn Kiểm tra có trách nhiệm thông báo lịch kiểm tra và thông báo kết quả kiểm tra cho đối tượng kiểm tra và Giám đốc Sở Giao thông vận tải.

3. Trưởng các đơn vị thuộc Sở thuộc đối tượng kiểm tra có trách nhiệm cung cấp kịp thời, đầy đủ các thông tin, hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra và chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của thông tin, tài liệu đã cung cấp. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các kiến nghị, kết luận của Đoàn kiểm tra; chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những thiếu sót trong công tác CCHC./.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC), kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) năm 2024 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Lạng Sơn.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các Phó GD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Khánh Dư